
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 58299

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 6 dicembre 2016, n. 108
“Sol Levante s.r.l.” di Taurisano (LE). Rilascio di autorizzazione all’esercizio, ai sensi dell’art. 8, comma 3 del-
la L.R. n. 8 del 28/05/2004 s.m.i., di una struttura riabilitativa psichiatrica di tipologia Centro Diurno (art. 4 
del R.R. n. 7/2002) con n. 20 posti  denominata “MELOGRANO”, ubicata nel Comune di Orta Nova (FG) alla 
via Alcide De Gasperi n. 7 - interno 1 e n. 11 - interno 2, piano terra.

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 18 del 18/11/2014 e n. 166 del 26/11/2014 rispettivamente di 
assegnazione al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ed Accreditamento e di 
incardinamento nell’Ufficio 5 – Ufficio Accreditamenti;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”.

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e governo dell’offerta.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dall’Istruttore e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

Il R.R. n. 7/2002 – “Regolamento regionale di organizzazione delle strutture riabilitative psichiatriche 
residenziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 4 il “Centro Diurno”, struttura aperta per almeno 8 
ore al giorno per sei giorni settimanali, ove vengono svolte funzioni terapeutico ─ riabilitative tese a impedire 
e/o arrestare processi di isolamento relazionale e di emarginazione e a prevenire e contenere il ricovero.

L’art. 3, comma 1, lettera c), punto 4) della L.R. n. 8/2004 e s.m.i. dispone che la Regione  provvede 
con determinazione dirigenziale al rilascio e revoca dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le 
strutture sanitarie di propria competenza.

L’art. 8 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., ai commi 1 e 2, prevede inoltre che “tutti i soggetti che intendono 
gestire attività sanitaria o socio-sanitaria soggetta ad autorizzazione all’esercizio sono tenuti a presentare 
domanda alla Regione o al Comune”, allegandovi il certificato di agibilità e tutta la documentazione richiesta 
dall’ente competente. Il medesimo articolo, al comma 3, stabilisce altresì che “alla Regione compete il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, lettera b), 
numero 1.1.”, tra cui quella oggetto del presente provvedimento.

La Regione, avvalendosi del Dipartimento di Prevenzione della ASL competente per territorio, verifica – ai 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-201658300

sensi del successivo comma 5 – l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al Regolamento Regionale 13 
gennaio 2005, n. 3 e s.m.i. (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie), nonché 
ogni eventuale prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione, ove prevista, ed in caso di esito 
positivo di detta verifica rilascia l’autorizzazione all’esercizio.

Con Determinazione Dirigenziale n. 224 del 23/12/2014 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera 
e Specialistica e Accreditamento (PAOSA) ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 
e s.m.i., per la realizzazione di n. 1 Centro Diurno denominato “Melograno” con dotazione di n. 20 posti da 
ubicare al piano terra dell’immobile sito alla Via Alcide de Gasperi n. 7, interno 1 e n. 11, interno 2, in relazione 
alla verifica di compatibilità richiesta dal Comune di Orta Nova (FG) a seguito dell’istanza di autorizzazione alla 
realizzazione prodotta dal Legale Rappresentante della Società “Sol Levante S.r.l.” di Taurisano (LE). 

Con nota prot. n. 312 R/R/AA-15 del 27/10/2015, ad oggetto “DOMANDA PER L’AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ SANITARIA DI CUI ALLA L.R. N°8 DEL 28.05.04 – STRUTTURE DI CUI ALL’ART. 5 
LETTERA A) PUNTO 1)”, l’Amministratore Unico della Società “Sol Levante S.r.l.” ha chiesto alla Sezione PAOSA 
il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio della predetta struttura, dichiarando tra l’altro il possesso dei requisiti 
minimi previsti dal R.R. n. 3/2005 e che la struttura “è stata realizzata in conformità al progetto per il quale è 
stata rilasciata Autorizzazione alla Realizzazione per nuova struttura destinata alla erogazione di prestazioni 
in regime residenziale e semi residenziale non ospedaliero, a ciclo continuativo e/o diurno, con Permesso di 
Costruire n.12/2015  del  29/06/2015 rilasciato dal Comune  di Orta Nova e parere di compatibilità positivo 
rilasciato dal Dirigente del settore Sanità con Determina Dirigenziale n. 224 del 23.12.2014, prot. AOO-
151/14133 del 23/12/2014”, ed allegandovi:
“1. copia del Permesso di Costruire n. 12/2015 del 29.06.2015;
 2. copia Determina Dirigenziale n. 224 del 23.12.2014 (…);
 3. certificato Prevenzione incendi;
 4. copia del Diploma di Laurea e della certificazione di iscrizione all’albo dei medici della Dott.ssa (…)”.  

Con Determinazione n. 20 del 10/03/2016 ad oggetto “Autorizzazione alla realizzazione di un Centro 
Diurno con dotazione di n. 20 posti, destinato alla erogazione di prestazioni in regime semiresidenziale non 
ospedaliero alla società SOL LEVANTE s.r.l., corrente in Taurisano (LE), alla via Lecce n. 67, di cui all’art. 3 del 
regolamento regionale n. 7/2002.”, trasmessa dalla “Sol Levante S.r.l.” alla Sezione PAOSA in data 11/03/2016 
“A completamento della documentazione presentata per la richiesta di Autorizzazione all’Esercizio (…)”, il 
Responsabile del Settore Edilizia Privata del Comune di Orta Nova ha rilasciato “alla SOL LEVANTE S.R.L. (P.IVA 
032448560751), corrente in Taurisano (LE), alla via Lecce n. 67, nella persona del suo legale rappresentante, 
sig. Sabato Daniele (cod. fisc. SBT DLN 68A02 L064Z), nato a Taurisano (LE) il 02/01/1968 e residente in 
Ruffano (LE), alla contrada Cucco, l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 8/2004, alla realizzazione 
di un “Centro Diurno” con dotazione di n. 20 posti, da ubicare al piano terra dell’immobile sito in Orta Nova, 
alla via A. De Gasperi civico 7, int. 1 e n. 11 int. 2, Piano Terra (individuato nel N.C.E.U. al Foglio n. 23 p.lla n. 
2614 sub 80 e sub 81 – cat. D/4);”.  

Pertanto, la Sezione PAOSA, con nota prot. n. AOO_151/2740 del 24/03/2016, ha invitato il Dipartimento 
di Prevenzione della ASL FG, ai sensi dell’art. 8, commi 5 e 6  della L.R. n. 8/2004, ad effettuare idoneo 
sopralluogo presso la sede della struttura in oggetto, finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti per 
l’autorizzazione all’esercizio della tipologia di struttura “Centro Diurno”.

Con nota prot. n. 0093802 ASL_FG/N_41/P del 12/10/2016, trasmessa a mezzo Pec, il Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione dell’ASL FG ha trasmesso alla scrivente Sezione la nota prot. n. 0091044 ASL_
FG/N_157/P del 04/10/2016 ad oggetto “Istanza per la verifica dei requisiti minimi ed ulteriori previsti per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 58301

l’esercizio di un centro diurno denominato “Melograno” con una dotazione di n. 20 posti letto, ubicato nel 
comune di Orta Nova (FG) alla via Alcide De Gasperi n. 7 interno 2 – piano terra.”, con cui il Dirigente Medico 
del SISP Area Sud ed il Coordinatore dello SPESAL Area Sud del medesimo Dipartimento di Prevenzione: 

“(…) Vista l’istanza in oggetto;
Letta la nota della Regione Puglia settore APS prot. N. AOO_151/APS1 n. 2750 del 24.03.2016;
Acquisita la nota del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL FG n. 0036094 del 08.04.2016 

avente ad oggetto l’attività di verifica dei requisiti di cui al Regolamento Regionale n. 3/2005 della struttura 
in oggetto;

Vista la Legge Regionale n. 8 del 28.05.2004 e s.m. ed integrazioni;
Considerato l’esito positivo dei sopralluoghi effettuati in data 15.04.2016 e 27.09.2016 nei quali si è 

accertato che la struttura denominata in oggetto, è conforme ai requisiti minimi strutturali, tecnologici e 
organizzativi generali e specifici previsti per le strutture che erogano prestazioni;

Analizzati gli atti acquisiti;
ESPRIMONO PARERE FAVOREVOLE
all’autorizzazione per l’esercizio del centro diurno denominato “Melograno” con una dotazione di n. 20 

posti letto ubicato in Orta Nova (FG) alla via Alcide De Gasperi n. 7 interno 2 – piano terra (…)”. 

Con Pec del 15/11/2016 la “SOL LEVANTE SRL” ha trasmesso a questa Sezione la nota ad oggetto 
“Domanda per l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitaria del CENTRO DIURNO denominato 
“MELOGRANO” sito nel Comune di Orta Nova (FG) alla via Alcide De Gasperi n°7-interno 1 e n°11-interno 2, 
piano terra. COMUNICAZIONE NUOVO RESPONSABILE SANITARIO.”, con la quale il Legale Rappresentante 
della “Sol Levante S.r.l.” ha comunicato “che il nuovo Responsabile Sanitario della struttura in oggetto è il 
Dott. RUGGIERO Gianpaolo, nato Foggia il 20/10/1974, laureato in Medicina e Chirurgia presso l’Università 
degli studi di Foggia il 23/03/2012, con specializzazione in Psichiatria e iscrizione presso l’Albo Regionale dei 
Medici Chirurghi di Foggia al n°6211.”, allegandovi “copia della Certificazione di Laurea e specializzazione 
in Psichiatria e della certificazione di iscrizione  all’albo dei medici del Dott. Ruggiero Gianpaolo.”. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 
28/5/2004 s.m.i., alla Società “Sol Levante S.r.l.” con sede legale in Taurisano (LE) alla via Lecce n. 67, il cui 
Legale Rappresentante è il sig. Daniele Sabato, l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa 
psichiatrica di tipologia Centro Diurno (art. 4 del R.R. n. 7/2002) con n. 20 posti denominata “MELOGRANO”, 
ubicata nel Comune di Orta Nova (FG) alla via A. De Gasperi n. 7 - interno 1 e n. 11 - interno 2, piano terra, il 
cui  Responsabile Sanitario è il Dott. Ruggiero Gianpaolo, nato a Foggia il 20/10/1974, laureato in Medicina 
e Chirurgia e specializzato in Psichiatria, con la precisazione che:
- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante della “Sol Levante S.r.l.” è tenu-

to a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare i titoli professio-
nali da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai 
sensi dell’art. 11, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., del relativo provvedimento autorizzativo;

- la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce;
- allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accre-

ditamenti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che “fino al completamento 
degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L. 296/2006 e, comunque, fino a nuova 
disposizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, non 
accreditate transitoriamente alla data di entrata in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.] (…)”.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-201658302

disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a  valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

                                     Il Dirigente Servizio Accreditamenti
       Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
 STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti;

DETERMINA

• di rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 28/5/2004 s.m.i., alla Società “Sol Levante di 
rilasciare, ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 8 del 28/5/2004 s.m.i., alla Società “Sol Levante S.r.l.” 
con sede legale in Taurisano (LE) alla via Lecce n. 67, il cui Legale Rappresentante è il sig. Daniele Sabato, 
l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa psichiatrica di tipologia Centro Diurno (art. 4 del 
R.R. n. 7/2002) con n. 20 posti denominata “MELOGRANO”, ubicata nel Comune di Orta Nova (FG) alla via 
A. De Gasperi n. 7 - interno 1 e n. 11 - interno 2, piano terra, il cui  Responsabile Sanitario è il Dott. Ruggiero 
Gianpaolo, nato a Foggia il 20/10/1974, laureato in Medicina e Chirurgia e specializzato in Psichiatria, con 
la precisazione che:
- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante della “Sol Levante S.r.l.” è tenuto 

a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, documentare i titoli professionali 
da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai fini della variazione, ai sensi 
dell’art. 11, comma 2 della L.R. n. 8/2004 s.m.i., del relativo provvedimento autorizzativo;

- la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce;
- allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi 

accreditamenti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che “fino al completamento 
degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L. 296/2006 e, comunque, fino a nuova 
disposizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, non 
accreditate transitoriamente alla data di entrata in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.] (…)”;

• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della Società “Sol Levante S.r.l.” con sede legale in Taurisano (LE) alla via Lecce 

n. 67;
- al Direttore Generale dell’ASL FG;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-12-2016 58303

- al Direttore del DSM ASL FG;
- al Sindaco del Comune di Orta Nova (FG).

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e governo dell’offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale Psichiatria Dipendenze Patologiche della 

Regione Puglia;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale. 

  Il Dirigente della Sezione SGO
                                                                                        Giovanni Campobasso


